my w materiale archiwalnym pismo z 18/30 września 1851 r. kierowane do Rządu
Gubernialnego Warszawskiego, w którym nadzorca tłumaczy się z faktu przeby-
wania w zakładzie czteroletniego syna aresztantki Balbiny Starzyńskiej. Według
jego twierdzeń małoletni do tej pory, mimo usilnych starań służby więziennej, nie
został odebrany przez rodzinę13.

W warszawskim Domu Kary i Poprawy na przestrzeni lat 1827–1865 odno-
towujemy pięć przypadków przyjęcia do zakładu karnego dziecka z matką oraz
jeden – z ojcem.

W tym ostatnim władze więzienne w korespondencji do Rządu Gubernialnego
Warszawskiego zauważyły, iż zgodnie z powyższym postanowieniem do zakładów
karnych mogą być przyjmowane tylko dzieci będące przy piersi matki. Dlatego też
chłopiec nie mógł ostatecznie zostać przy rodzicu14. Zdarzenie miało miejsce 8/20
kwietnia 1857 r. Jak wynika z raportu nadzorcy przesłanego do Rządu Gubernial-
nego Warszawskiego, kiedy żona osadzonego Franciszka Zientary dowiedziała się,
gdzie mąż pracuje przy robotach publicznych, przybyła do niego i pozostawiła mu
syna Rocha (6 lat). Zauważono to dopiero wieczorem, gdy więźniowie udawali się
na spoczynek.

Można wskazać jedynie cztery
przypadki, gdy osadzona zaszła w ciążę w trakcie odbywania kary. W takiej sytu-
acji zawsze prowadzono postępowanie wyjaśniające, a zajście w ciążę przez więź-
niarkę powodowało nieprzyjemności dla nadzorcy, który osobiście odpowiadał za
utrzymanie porządku17.

I tak 15/27 lutego 1838 r. skazana na 15 lat więzienia warownego Magdalena
Olsztyniakowa urodziła syna. Zaszła w ciążę ze strażnikiem więziennym Waw-
rzyńcem Gałkowskim, który został już wydalony ze służby. W kierowanym do
Rządu Gubernialnego Mazowieckiego piśmie nadzorca tłumaczy, iż nie może za to
odpowiadać, gdyż sytuacja wyniknęła z niewłaściwych procedur, uniemożliwiają-

W końcu odnotowujemy przypadki, gdy więźniarka zaszła w ciążę z innym
więźniem: tak skazana na 8 lat więzienia warownego Katarzyna Garbarczykowa
wyjaśniała, iż ojcem jej dziecka urodzonego 6/18 marca 1836 r. jest więzień Jakub
Biron:

w roku zeszłym miesiącu kwietniu przeznaczona byłam do prania bielizny aresztanc-
kiej, tam zapoznałam się tajemnie z więźniem Jakubem Bironem, który do czyszczenia
i wypalania lamp był użyty powodowana jego obietnicami i prośbą skłoniłam się do
iego chęci, a

I tak w pięciu przypadkach od razu po urodzeniu niemowlę przekazano do
zakładu miłosierdzia (Instytutu Dzieciątka Jezus). Nie wiemy, z jakich przyczyn,
gdyż tylko w jednym dokumencie znajdujemy wyjaśnienie:

Julianna Murawska z dniem 11/23 czerwca 1841 porodziła dziecię płci żeńskiej z nie-
prawego łoża, gdy obecnie Murawska jest tak słaba i ma tak mało pokarmu, że wedle
opinii lekarza w żaden sposób karmić dziecię nie może, które coraz bardziej słabnie
i ulec może śmierci z tegoż powodu upraszam Rząd Gubernialny o jak najszybsze upo-
ważnienie do odesłania niemowlęcia do Szpitala Dzieciątka Jezus23.

Za świad-
ków podać Szymczyka Jana i Kazimierza Zulewicza pierwszego lat 45 ostatniego lat 32
liczących obydwóch strażników przy tutejszym Domu Badań. Wedle życzenia matki
urodzonego dziecka ma być temuż nadane imię Jan24.

W piotrkowskim Domu Badań odnajdujemy nieliczne sytuacje przebywania
dzieci wraz z matkami. I tak z raportu nadzorcy więzienia piotrkowskiego z 18/30
czerwca 1849 r. przedłożonego Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Du-
chownych wynika, iż na dzień sprawozdania w zakładzie znajdowało się jedno
dziecko. W roku 1848 w sumie przez 319 dni przebywało tam ośmioro dzieci,
w 1847 przez 133 dni – czworo dzieci, a w 1846 przez 232 dni – pięcioro25.

I tak 12/24 marca 1838 r. lekarz Więzienia Głównego Karnego i Inkwizycyjne-
go w Warszawie skierował do Rządu Gubernialnego Mazowieckiego pismo, w któ-
rym czytamy: „przy tej okoliczności mam honor zapytać czy na przypadek ciężkie-
go porodu mam prawo wezwać najbliżej mieszkającego akuszera miasta”29 (choć
przypadki uczestniczenia przy porodzie akuszerek rządowych w tym zakładzie już
się zdarzały). W odpowiedzi władze uznały, iż „akuszer miasta jako z Rządu płatny
w razie ciężkiego porodu kobiet w więzieniu osadzonych o pomoc bydź wezwa-
nym i takowey nieodmawiać powinien”30.

Te działania mogły poprawić warunki porodu kobiet osadzonych w więzieniu
warszawskim. Co do innych zakładów, to brak jest informacji, aby przy porodach
uczestniczyły akuszerki31.

Dopiero w §134 Instrukcji lekarsko-więziennej z 1/13 sierpnia 1857 r. znajdu-
jemy uregulowania ustawowe:

w razie odbywać się mającego porodu, wzywać należy akuszerkę miejscową lub rządo-
wą, gdzie się takowa znajduje, która bezpłatnie kompletną pomoc akuszeryjną uwię-
zionej nieść powinna; gdzie zaś ani jednej ani drugiej nie ma, przyzwaną być ma wy-
kwalifi kowana akuszerka wolno-praktykująca, której uiszczoną być ma opłata za poród
rsr.

W tym czasie w warszawskim Domu Kary i Poprawy obserwujemy pewne dzia-
łania mające na celu polepszenie warunków, w jakich kobiety rodziły i sprawowały
opiekę nad niemowlakami. I tak w piśmie nadzorcy z 13/25 marca 1838 r. skiero-
wanym do Rządu Gubernialnego Mazowieckiego czytamy:

W przedstawieniu tutay załączaiącego się przez Lekarza więzienia Głównego Karnego
podaniem powziąże Rząd Gubernialny raczy przekonanie, jak szkodliwe skutki wyni-
kają lub wydarzyć się w przyszłości mogą z lokowania ciężarnych

kobietom w ciąży i karmiącym dzieci nie przysługiwa-
ło żadne specjalne wyżywienie. Pierwsze przepisy administracyjne w tym zakre-
sie pojawiają się dopiero w 1845 r., gdy Rząd Gubernialny Warszawski przesłał
Naczelnikowi Powiatu Piotrkowskiego kopię rozporządzenia Komisji Rządowej
Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 17/29 maja 1845 r., z poleceniem przeka-
zania jej nadzorcy więzienia piotrkowskiego w celu wykonania45. Z rozporządze-
nia wynika, iż władze centralne dostrzegły problem braku należytego wyżywienia
aresztantek karmiących piersią:

Skarbu troskliwością, Kommissya Rządowa uznała za stosowne, iżby nadal osadzone
w więzieniach aresztantki, karmiące dzieci piersiami swemi, utrzymywane były porcyi
lazaretowej i udzielane miały dla siebie całą takową porcję, a dla dziecka, które w wła-
ściwą kontrolę wpisać należy, połowę takiejże porcyi47.

Takie racje żywieniowe też chyba nie były wystarczające, co dostrzegł Rząd Gu-
bernialny Radomski, zwracając się 24 stycznia/5 lutego 1851 r. do Komisji Rządo-
wej Spraw Wewnętrznych i Duchownych o zwiększenie racji żywieniowej przysłu-
gującej na dziecko do całej porcji lazaretowej:

taka ilość pożywienia dla niektórych matek jest częstokroć za szczupła, z powodu czego
one, z sił wyniszczone, zapadają na piersi i przy takiem swem położeniu, dzieci odpo-
wiednio wykarmić i wykształcić nie mogą48.

W odpowiedzi Komisja początkowo stwierdziła, iż skoro problem dostrzegają
tylko władze jednego województwa, to nie ma powodu, aby zmieniać dotychcza-
sowe przepisy. Ostatecznie w rozporządzeniu z 21 czerwca/3 lipca 1851 r. uchwa-
liła, że skoro

wyjątkowo mogą się trafi ć aresztantki zdrowe, dzieci silne karmiące, dla których półto-
rej porcyi żywności może być za mało, Kommissya Rządowa zezwala, aby w podobnych
razach, za uznaniem Lekarza i Nadzorcy, protokólarnie spisać się mającem i na dowód
do rachunku

W większości przypadków problemy z opieką nad dziećmi powstawały,
gdy do więzienia trafi ali skazani z dziećmi, bądź, gdy w czasie odbywania kary
doszło do porodu.

4.1.1. Kiedy dziecko nie mogło już przebywać wraz z matką, obowiązek zapew-
nienia mu opieki obciążał władze miejskie i nadzorcę więzienia. Zgodnie z posta-
nowieniem Namiestnika Królestwa Polskiego z 8/20 lutego 1823 r.

dzieci religii chrześcijańskiej, oddawane być mają do zakładów miłosierdzia. A gdzieby
tych nie było do chłopów na wsi lub w mieście, w miejsca przez miejscową władzę
wskazać się winne, za wynagrodzeniem od dziecka dwuletniego do lat 6-u po rsr 1
kop. 50, a od 6-u do 12-u po rsr 2 kop.

Dzieci wyznania chrześcijańskiego z warszawskiego Domu Kary i Poprawy prze-
kazywano do Szpitala Dzieciątka Jezus58, a z więzienia piotrkowskiego – do ochrony
św. Kamili. Decyzja wymagała zgody władz miejskich, której uzyskanie stwarzało
niejednokrotnie problemy. I tak np. w piśmie z 4/16 listopada 1836 r. nadzorca skar-
ży się Komisji Województwa Mazowieckiego, iż już dwa miesiące temu zwrócił się
do Urzędu Municypalnego miasta Warszawy o wyrażenie zgody na umieszczenie
dziecka w Instytucie Dzieciątka Jezus, jednakże nadal nie otrzymał odpowiedzi.
Jednocześnie nadzorca donosi, iż opieszałość władz miejskich może zagrażać życiu
i zdrowiu dziecka, gdyż matka nie jest w stanie karmić dziecka piersią59.

Zdarzało się też, iż zakład dobroczynny odmawiał przyjęcia dziecka. I tak
np. 24 czerwca/1 lipca 1866 r. zostali do więzienia piotrkowskiego przyjęci mał-
żonkowie Antoni i Florentyna Bogdale wraz z trojgiem dzieci (7 lat, 3 lata i 6 mie-
sięcy). W związku z powyższym nadzorca zwrócił się 20 lipca/1 sierpnia 1866 r. do
Naczelnika Powiatu Piotrkowskiego (jako organu bezpośrednio nadzorującego)
o wyrażenie zgody na odesłanie dwójki starszych dzieci do miejscowej ochronki.
Naczelnik Powiatu Piotrkowskiego 1/13 sierpnia 1866 r. poinformował nadzorcę,
iż Rada Szczegółowa Ochrony Św. Kamili zgodziła się przyjąć dzieci, za których
utrzymanie wynagrodzenie ma być wypłacane z funduszów więziennych. W do-
kumencie skierowanym do Naczelnika Powiatu Piotrkowskiego nadzorca infor-
muje, iż młodsze, 3-letnie dziecko cierpi na stałe suchoty i zgodnie z zaleceniem
lekarza więziennego powinno zostać przy matce. Organ powiatowy nie wyraził
na to zgody i nakazał przekazać dziecko do zakładu dobroczynnego. Jednakże
25 sierpnia/6 września 1866 r. Rada Szczegółowa Ochrony Św. Kamili odesłała
dzieci z powrotem do więzienia, wyjaśniając:
57 Ibidem.
58 Szerzej na temat tego zakładu: A. Okoliski, op. cit., s. 289; Niedole dziecięce…, s. 103–104.
59 AGAD, KWM, sygn.

Nadzorca zwrócił się do Naczelnika Po-
wiatu Piotrkowskiego o zezwolenie na wypłatę kobiecie wynagrodzenia w kwocie
rs 2 kop. 25 (zamiast ustawowego – rs 1 kop. 50). Organ z uwagi na chorobę dziec-
ka i konieczność szczególnej opieki pozytywnie zaopiniował wniosek, powołując
się na decyzję Rady Administracyjnej z 25 listopada/7 grudnia 1855 r. umożliwia-
jącą w szczególnych przypadkach oznaczyć wynagrodzenie za wychowanie dzieci
aresztantek w wyższej wysokości. Jednakże z regulacji wynika, iż to nie władze
powiatowe, a jedynie Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych mo-
gła podjąć taką decyzję63.

60 APŁ, WP, sygn. 111.

Początkowo brak
przepisów określających procedury postępowania w takich sytuacjach. Źródła
praktyki wskazują, że jeśli dziecko nie posiadało rodziny, to było odsyłane do in-
stytutu miłosierdzia, o czym nadzorca zawsze zawiadamiał władze wojewódzkie.

I tak np. w piśmie z 15/27 lipca 1852 r. nadzorca więzienia warszawskiego za-
wiadomił Rząd Gubernialny Warszawski, że

Katarzyna Laskowska z miasta Rawy pochodząca za kradzież na lat 9 Domu Roboczego
osadzona, w dniu dzisiejszym na cholerę zmarła pozostawiwszy po sobie dziecię płci
żeńskiej imieniem Elżbieta miesięcy 6 liczące –

Organ powiatowy pieniądze oddał, a następnie
skierował pismo do Rządu Gubernialnego Warszawskiego o ich zwrot oraz wy-
znaczenie na przyszłość funduszy, z których będą utrzymywane dzieci do czasu
uwolnienia rodziców. Władze wojewódzkie wystosowały w tej sprawie pismo do
Komisji RSWiD, która 31 sierpnia/12 września 1853 r. stwierdziła, iż

według postanowienia Namiestnika Królestwa z dn. 8/20 lutego 1823 dzieci więzio-
nych kobiet nie mogą być do więzienia przyjmowane, chyba tylko niemowlęta przy
piersiach matek będące wszelkie zaś inne religii chrześcijańskiej oddawane być mają do
Instytutu Miłosierdzia, a gdzieby tych nie było do chłopów na wsi lub w mieście […] za
wynagrodzeniem.